第３回 奈良県立医科大学医の倫理委員会議事概要

日  時：平成２３年 ９月 ６日（火）13:00～17:00

場  所：厳橿会館２階第１特別会議室

出席委員：車谷委員長、西委員、上野委員、長谷川委員、瀬川委員、高橋委員、塩見委員、青山委員、

寺川委員、池邉委員、米田委員、牛田委員、

欠席委員：なし

■議 事

《協議》

   １．迅速審査要件に該当する申請の取扱いについて

《報告》

１．第８回医療倫理講習会について

■迅速審査の報告

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

■倫理審査申請の審査

新規申請 １９件

変更申請  ８件

【新規】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

409

ヒーモスアイエル vWF試薬の臨床的評価 小児科学 講師

野 上 恵 嗣

原案どおり承認

410

歯科インプラント埋入部位の骨質評価 口腔外科学 博士研究員

杉 浦  勉

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

411

母体血中胎児成分混入と産震期出血量に関する検討

産婦人科学 准教授

大 井 豪 一

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

412

クローン病の小腸狭窄に対する内視鏡的バルーン拡張術

の有用性、安全性に関する検討

中央内視

鏡・超音波部

教授

藤 井 久 男

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

413

難治性腹水に対するシャント治療の有効性を評価するラ

ンダム化比較試験（JIVROSG-0803(PVS-Ⅲ)）

放射線医学 講師

穴 井  洋

原案どおり承認

414

がんによる消化管通過障害に対する経皮経食道胃管挿入

の有効性を評価するランダム化比較試験

（JIVROSG-0805:PTEG-Ⅲ）

放射線医学 講師

穴 井  洋

原案どおり承認

415

進行肝細胞癌を対象としたソラフェニブとシスプラチン

肝動注の併用療法とソラフェニブ単剤療法のランダム化

第Ⅱ相試験

放射線医学 講師

穴 井  洋

原案どおり承認

416

進行肝細胞癌に対する動注用シスプラチン・リピオドール

懸濁液を用いた肝動注化学療法の多施設共同第Ⅱ相試験

放射線医学 講師

穴 井  洋

原案どおり承認

418

肝硬変を有する HIV患者に対する自己骨髄細胞投与療法

の安全性と有効性に関する研究

感染症セン

ター

助教

宇 野 健 司

原案どおり承認

420

超選択的動注化学放射線療法に合併する口腔粘膜傷害に

対するポラプレジンク/アルギン酸ナトリウム懸濁液含か

ん投与の臨床効果

口腔外科学 助教

青 木 久美子

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

421

栄養補助食品プロシュアによる口腔癌放射線化学療法患

者に対する栄養療法の検討

口腔外科学 助教

青 木 久美子

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

422

癌化学療法時の悪心嘔吐観察研究

産婦人科学 助教

古 川 直 人

原案どおり承認

423

高齢者のＱＯＬと生活機能を規定する要因に関するコホ

ート研究―藤原京スタディ―

地域健康医

学

助教

岡 本  希

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

424

下肢動脈狭窄率の新指標：脈波推定ＡＢＩに関する臨床研

究

放射線医学 医員

伊 藤 博 文

原案どおり承認

425

レチノイン酸含有皮膚内溶解型マイクロニードルの実用

化に資する研究

皮膚科学 教授

浅 田 秀 夫

原案どおり承認

426

非心原性脳梗塞急性期における抗血小板薬多剤併用療法

（アスピリン＋シロスタゾール）の有効性と安全性に関す

る多施設共同ランダム化比較研究

神経内科学 助教

泉  哲 石

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

427

院外心肺停止患者における近赤外線による無侵襲脳局所

酸素飽和度 （rSO2;Regional Cerebral Oxygen

Saturation）測定の有用性に関する研究

救急医学 助教

渡 邉 知 朗

原案どおり承認

428

わが国の COPD患者を対象とした BODE indexの妥当性

の検討

第二内科学 教授

木 村  弘

原案どおり承認

429

リハビリテーションにおけるロボット技術（ＨＡＬ）の活

用可能性に関する研究

脳神経外科

学

教授

中 瀬 裕 之

原案どおり承認

【変更】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

172-4

多能性幹細胞誘導（iPS細胞）を用いた培養系精神疾患モ

デルの確立

精神医学 教授

岸 本 年 史

原案どおり承認

203-2

日本ネフローゼ症候群コホート研究原発性ネフローゼ症

候群の発症率、予後に関する観察研究

第一内科学

助教

鮫 島 謙 一

原案どおり承認

204-2

わが国の腎臓病患者における腎生検データベース構築な

らびに総合データベース構築に関する研究

第一内科学 助教

鮫 島 謙 一

原案どおり承認

215-2

IgA腎症の腎病理所見と予後の関連に関する前向き多施

設共同研究

第一内科学 助教

鮫 島 謙 一

原案どおり承認

231-3

頭頸部扁平上皮がんにおけるヒト乳頭腫ウイルスの関与

に関する臨床研究（多施設共同研究）

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

助教

太 田 一 郎

原案どおり承認

275-3

糖尿病性腎症例を対象とした予後、合併症、治療に関する

観察研究（前向きコホートスタディー）

第一内科学 助教

鮫 島 謙 一

原案どおり承認

279-2

子宮頸部・体部初期がんに対するレーザー内視鏡手術確立

のための基礎研究

産婦人科学 講師

山 田 嘉 彦

原案どおり承認

335-2

多角的統計手法を用いた、一般住民における健康実態と油

脂患者に係る健康実態調査結果との比較研究

健康政策医

学

講師

赤 羽  学

原案どおり承認

■その他

  次回１１月１日開催